令和5年度第3回神奈川県精神科救急医療調整会議次第

日時 令和6年3月29日(金) 18:15~20:00

開催 産業貿易センターB105 号室

【zoom 情報】

ミーティング ID: 917 1386 6430

パスコード: 023798

https://zoom.us/j/91713866430?pwd=SEp1aDFTMzJ1MUJGTjFVMzhU0UpsZz09

1 開会

2 議題

- (1) 令和5年度の精神科救急医療体制の状況
 - ア 神奈川県の警察官通報の状況について
 - イ 精神科救急医療情報窓口の状況について
- (2) 精神保健指定医の確保に向けた取組みについて

3 報告事項

- (1) 第8次保健医療計画の改定について
- (2) 「措置入院の運用に関するガイドライン」の改正について
- (3) 依存症専門治療機関及び相談拠点について
- 4 その他
- 5 閉会

配付資料

- 資料1-1 神奈川県(全域)の警察官通報の状況について
- 資料1-2 神奈川県(県域)の警察官通報の状況について
- 資料1-3 横浜市の警察官通報の状況について
- 資料1-4 川崎市の警察官通報の状況について
- 資料1-5 相模原市の警察官通報の状況について
- 資料2 神奈川県精神科救急医療情報窓口の状況
- 資料3-1 精神保健指定医の確保に向けた取組みについて
- 資料3-2 4県市における精神保健指定医の確保状況
- 資料3-3 他都府県の指定医報酬・待機料の状況
- 資料4-1 第8次保健医療計画の策定について
- 資料4-2 第8次保健医療計画(精神科救急)
- 資料5-1 措置入院の運用に関するガイドライン
- 資料5-2 措置入院の運用に関するガイドライン新旧対照表
- 資料6-1 依存症専門医療機関及び依存症治療拠点機関リスト
- 資料6-2 依存症相談拠点リスト

参考資料

参考資料 1 神奈川県精神科救急医療調整会議設置要綱

参考資料 2 神奈川県の精神科救急医療体制

令和5年第3回神奈川県精神科救急医療調整会議 委員出席者名簿 ※敬称略

	機関・団体名	役職	氏名	備考
1	地方独立行政法人神奈川県立病院機構 神奈川県立精神医療センター	所長	田口 寿子	対面
2	公立大学法人 横浜市立大学附属 市民総合医療センター	精神医療センター 部長	須田 顕	オンライン
3	学校法人北里研究所 北里大学病院	精神神経科長	稲田健	オンライン
4	昭和大学横浜市北部病院	メンタルケア センター長	稲本 淳子	オンライン
5	川崎市立川崎病院	精神科部長	齋藤 寿昭	オンライン
6	横浜市立みなと赤十字病院	精神科部長	京野 穂集	欠席
7	社会福祉法人恩賜財団済生会支部 神奈川県 済生会横浜市東部病院	部長	辻野 尚久	対面
8	一般社団法人 神奈川県精神科病院協会	会長	山口 哲顕	対面
9	一般社団法人 神奈川県精神神経科診療 所協会	会長	斎藤 庸男	オンライン
10	公益社団法人 神奈川県医師会	理事	田村 哲郎	オンライン
11	公益社団法人 神奈川県病院協会	理事	長谷川 剛	オンライン
12	神奈川県精神障害者連絡協議会	運営委員	榛澤 昌高	オンライン
13	特定非営利活動法人 じんかれん	副理事長	石川 ひとみ	オンライン
14	特定非営利活動法人 神奈川県精神障害 者地域生活支援団体連合会	理事長	戸髙 洋充	対面
15	神奈川県警察本部人身安全対策課	人身安全対策 課長	永吉 和弘	欠席
16	神奈川県消防長会	警防部長	熊谷 淳史	オンライン
17	横浜市健康福祉局障害福祉部	部長	君和田健	オンライン (代理出席) 中村秀夫 精神保 健福祉課長
18	川崎市康福祉局障害保健福祉部	部長	谷 浩昭	オンライン
19	相模原市健康福祉局 地域包括ケア推進部	部長	鈴木 秀太郎	オンライン (代理出席) 岩田隆之 精神保 健福祉課長
20	神奈川県健康医療局保健医療部	部長	埋橋 美穂	対面